

平成26年度水道事業会計決算の概要

本年度の年間給水量は 18,661,778^mで、前年度に対して 191,245^m、1.0%減少し、1日最大給水量は 56,028^mで、前年度に対して 1,805^m、3.1%減少しました。

年間有収水量は 18,084,975^mで、前年度に対して 250,770^m、1.4%減少し、有収率は 96.9%で、前年度に対して 0.4ポイント低下しました。

年度末給水人口は 192,698人で、前年度に対して 1,146人、0.6%増加し、普及率は 99.1%で、前年度と同様になりました。

業務量

事項	単位	平成26年度	平成25年度	増減	対前年度
					増減比率(%)
行政区域内人口	A 人	194,438	193,332	1,106	0.6
年度末給水人口	B 人	192,698	191,552	1,146	0.6
普及率	B/A %	99.1	99.1	0.0	—
年度末給水件数	件	84,991	83,650	1,341	1.6
年間給水量	C ^m	18,661,778	18,853,023	△ 191,245	△ 1.0
1日最大給水量	^m	56,028	57,833	△ 1,805	△ 3.1
年間有収水量	D ^m	18,084,975	18,335,745	△ 250,770	△ 1.4
有収率	D/C %	96.9	97.3	△ 0.4	—
供給単価	円/ ^m	154.74	153.86	0.88	0.6
給水原価	円/ ^m	153.30	159.67	△ 6.37	△ 4.0
給水原価 ※参考値	円/ ^m	161.50	167.99	△ 6.49	△ 3.9

※参考値（地方公営企業決算状況調査の基準に基づく給水原価）

損益計算書(税抜)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
水道事業費用	3,598,965,152	水道事業収益	3,738,190,591
営業費用	3,040,302,993	営業収益	2,954,404,895
原水及び浄水費	1,137,285,570	給水収益	2,798,413,425
配水及び給水費	282,661,155	負担金	148,352,114
受託工事費	415,631	受託工事収益	1,850,642
業務費	213,448,799	その他営業収益	5,788,714
総係費	147,031,031	営業外収益	783,785,696
減価償却費	1,203,287,460	受取利息及び配当金	12,548,064
資産減耗費	56,121,347	負担金	980,000
その他営業費用	52,000	納付金	258,723,000
営業外費用	253,437,558	使用料	810,693
支払利息及び企業債取扱諸費	253,366,981	引当金戻入益	130,858,437
雑支出	70,577	長期前受金戻入	372,615,007
特別損失	305,224,601	雑収益	7,250,495
過年度損益修正損	1,100,151		
その他特別損失	304,124,450		
当年度純利益	139,225,439		
合計	3,738,190,591	合計	3,738,190,591

貸借対照表(税抜)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	36,111,942,015	固定負債	11,915,720,252
有形固定資産	35,616,289,983	企業債	11,713,630,398
土地	2,209,541,917	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	11,713,630,398
建物	1,037,819,714	引当金	202,089,854
構築物	29,623,006,126	退職給付引当金	202,089,854
機械及び装置	2,412,931,009	流動負債	682,857,464
車両運搬具	4,982,581	企業債	537,292,927
工具器具及び備品	17,120,127	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	537,292,927
建設仮勘定	310,888,509	未払金	109,187,357
無形固定資産	7,473,512	引当金	16,766,893
施設利用権	5,969,812	賞与引当金	14,350,656
電話加入権	1,503,700	法定福利費引当金	2,416,237
投資その他の資産	488,178,520	その他流動負債	19,610,287
長期貸付金	467,978,520	繰延収益	10,291,243,191
その他投資	20,200,000	長期前受金	10,291,243,191
流動資産	2,868,927,651	補助金	10,082,957
現金預金	2,500,311,652	工事寄附負担金	6,866,119,759
未収金	366,762,659	受贈財産評価額	3,408,597,089
貸倒引当金	△ 3,270,950	その他長期前受金	6,443,386
貯蔵品	4,124,290	資本金	12,065,479,091
その他流動資産	1,000,000	剰余金	4,025,569,668
		資本剰余金	920,830,270
		工事寄附負担金	887,850,180
		受贈財産評価額	32,980,090
		利益剰余金	3,104,739,398
		利益積立金	1,500,000,000
		当年度未処分利益剰余金	1,604,739,398
資産合計	38,980,869,666	負債・資本合計	38,980,869,666